
§ltloňovárú podíatných' nrén

T\,rdé vzory: Mara3úH, anr.nnváxru, KoTěHoK
Měkké vzory: nopr$rénr, crrývaů, cqenáprrú

Jednotné ěísto

t, Mara3íiH agr.ltuqáxnrr KoTěHoK

2. uaraaúrra aHríuqáHuHe KoŤěxKr

3. Mara3úHy aHrJrIt.{áHIrHy KoTěHKy

4. vararúrr
živ. crypérra axrnrrqáHHHa KoTěHKa

6. (o) uararúne (Ň) axr,uvárrue (o) xorěxxe
,|, uaraalirrou aHrJIHqa}lIlHoM KoTéFIKoit

Množné číslo

1, raarasúHBl agrunqáge K()IrŤe

2. Mara ifioB aHrJIrrqáH KoTrT

3. varagúrreu aHrnuqáH8M KoTíŤrH

4. uaraglrrrr
žlv. cryplévrol arrrugqáB KoTíŤ

6, (o) uaraúnax (o6) aHIrruváuax (o) xorírrx
roa.írrnrMaŤa3ígaĎíl axr.rtrtqáfililí



Jednotné ěl*lo

noprQé,nn
caýuafi

cnýT a,

cqeíápEů

cqerráptr
noprQéru

noprQotrc

nopŤQéJíb
Ž,iv, BosiŤení

clývalo

clýlafr

cqeuáprrro

cqerráplrň

(o) noprSfue (o) clýuae

noprSóneu Cflý,{aeM

(o) crlexápnu

cqexápuerr

Množné číslo

nopTQéJtE cnÝ.Iaí cqenáplu
l.

nopT+éJIeň cnÝqaer cqerrápuen

3. noprSe.nru cnývaxu cqeuápnxu

nopr$ó.:ru
živ. oogirerreů

CnýT an cueHápun

6. (o) nop. $enrx (o) clývax (o) cqerráprux

7. nopŤÓéflrMu cíýqaíMll clleHápI{íMIr

PozNÁMKY:

1, Podďainá iména živoiná mají v jednotném i množném čís|e ve 2, a 4,

pádě shodňý tvar. H scrpérran cry4énra. 9l acrpérlrn cTyAéHToB,

2. Podstatná iména na -x, -ll|, -{, -|{ maií v 7. pádě iedn. ěísla
koncovku -Or, fi"-ti pod'přkvukem): rróxórur, KapaHAauJóM, sparótrt,
nnaqóu, n6bo -eH (e-li přízvuk na kineni): MýxeM, nnáqeM,
toaáplqeu; v 2. pádě mn, čí§la maií koncovku -eň nezávisle na
přízvuku: Hoxéň, Bpaqéú, ToBápilq€ň.



Nr gamo&lilgku:

Ns soúhlíslfir:

wrdý vmr: uxóla
-iti.e *-ry, rrenénc, QďrorpáOt{,í
vzoí: T€ŤpáIb

Tvrdý týP

I]rKófla

Měkké typy

negélr Qororpá$ur

Jednotné číslo

UIKónbt rreAéan SororpáQxr

3. ruKóne xegéle $ororpáQun

4. ur<óry neAélIo SororpáQnrc

6. (o) uróne (o) legéle (o) Qororpá$ux

urxóloů xeAéleů QororpáQueů

Množné číslo

Tvrdý typ Měkké typy

l. uIxófl6r rregérru SororpáSnrr

2. lllKoJI rregérrr SororpáSrů

3. I KónaM rregé.nxu

4. ltrKónDl rreEénrr
6oniur,

Qorcrpá$un
živ. ÁéByurex

6. (o) ruxólax (o) rrené.ngx (o) SororpáŤurx
'l. turó.naun HeíéJrí}trr óoromáóurrl



Jednotnó ěí§lo Množné číslo

l. terpánr ŤeTpii1rr

2. rerpánn rerpápeň

3. rerpágu rerpiá,Axrr

4. rerpáAr rerpánx, žir: raséIeň

6. (o) rerprá,q[ (o) rerpágrx

7. TeTpaAblo TeTpáÁrMrl

PozNÁMKř

1. Podstďná jména životná maií V množném čísle ve 2. a 4. pádé
shodný tvar: fl gxáro árnx xélqnu (xr.rerúus). Kopn,túrs nouJagéň.

2. Pod§tatná jména na -xa, -uJa, {at .qa a ,qa maií v 7. pádě i€dn.
čísla pod přízvukem koncovku -óň (uexóň, gyuóů, cae.,róú, oaqóú),

nebo -€ň fi+,li přízvuk na kmení): npoAáxeň, AoóÉl,{eň, Kpúuteň,
núuleň, nuexúqeú.

3. Ve 2. pádě mn.č. se s€tkáváme s vkladnými samohlá§kami ,o, (po

tvrdýcň souhláskách), např. rrlápxa - uápor, cxásxa - cxásox,

xYxna - KýKon, a -e- (po měkkých a šeplav}ich souhláskách, před

mCrO.Y, n a před rr), např. ctpóúra- cTpóeK, xuúxxa - KHúxeK,

xánnx - xánónu, cocxá - cócen. Ruština se nevyhýbá skupině

souhlásek, např.: !rrp, qy$p, HopM, 6t4íB, H3ó, sonH apod,

4. Pod§tatná jména na -Hn s předcházející souhláskou malí 2, pád

mn.č. bez mékkého znaku; óáuJHH - óáuex, aúurxg - alrujex,

qrránulR - qrráneH. Výjimku tvoří slova: Aepeeéxr, xi7xorr

a zastaralé óápuuexs (sleČen).

5. Podstatné iméno cTaíbá s€ skloňuje takto: 1 , cTaTbÍ, 2, cTaíbÚ,

3. crarré, 4. ctaruťo,o. pi 
"ráij, 

z, ciaru* ry č]:|_9, 1, crarrú,

2,craíéŮ1,3, crartír, +, 
","i"*lÓ, 

(o) cTaTbix, z,c^y217*,w,ve

všach tvarech kromě 2. páfi;;, Óijrá p pr"o k"lTy.:lějf_.
;il:'iliffi!§§á;ffiJ;i;ió,nóná cor,"*, cl(axť, cyapí

37



ísou@). U slov na -rn s přízwkem.na]moni je_skloňoání efie|nó,

)ř 
" 

z. icao mn. čísla j6 zakončgní ,íř (boz mókkóho znaku):

Ó"ý"ri (běžkyně) - 6erýxui,, nrynua (lhářka) - nígHíň,
npriďx"i (skokanka) - npurýrrrrň,

6, Foclstatné jméno Mafl, se skloňuie lakto: 1. MaTb, 2. mátepn,3. ruárepra.

l. rr,raru, 6. (o) uárepl, 7. uárepso; mn. ČÍslo: 1. uárepr,r,2, varepéů.
3. uarepÁu,4. uarepéň,6. (o) urarepáx,7, uarepÉun, AoT b se
skloňuje stejné, pouze v 7- pádě mn. ěÍsla je fuar AoqepbMú.

7. Podstatná jména nn6Ósr, noxb, poxb, qépxoau v nepřímýó
pádech -o- vypouštějí, kromě 7, pádu |edn. ěísla: 1. flroóóab, 2. no6_
Bú,3. no6Bú, 4. nr,66aa,6. (o) nnóeú, 7. nrcóóaHo. Slovo
qépxoar má v 3,,6. a7, pádé mn. čísla zakončení tvrdé .aM, -ax, €lrr.

8. Slovo nyru je mužského rodu, skloňuje se však jako rerpágs
s výiimkou 7. pádu, kde ,}e tvar nyréu.

9. Podstatná,iména nlirgrr, 4érr mají v 7. pádé mn. čísla fuary
nrcgtuú, gersuú.

10. Podle vzoru urxóna se skloňují podstatná jména mužského rodu
zakončená na -a: 4é4yruxa, vyxvútxa, lbpa apod.

§TŘEDNÍ RoD
Tvrdý vzor: npáBuflo
Měkké vzory: yuú.nlrqe, rpáHlre, noc<pecénle

Jednotné číslo
Tvrdý typ Měkké typy

l. npaB11nó y.Iúnrr {€ 3IIáHHe

npáBuna y.Iú.nuqa s4ánur

BocKpecéHbe

nocxpecéxtr
J. npaBHry

9, npaBÚI()

y.lúnnuly 3ÁáHuro socrpecénrrc
y,I ún 1ru1e r4ánne socxpecéute

6.

7.

(o) npriorae (o6) y.IúIHute (o) rnóHnn (o) gocxpecexte
npáru.rrou y9úflHtrleM sgárrueu BocKpecéHreM



Množné číslo

Měkké typy

l. npárnle yvú.nuqa :Aáttt-tg BocKpecéHb-í

2. npárrut yqúnHu{ r,qaHnň socxpeéHrrů

,. npárnnau ytilinuudffM :náHuru BocKpeéHhíM

4. npaBúís yqúnHUla zt\állug nocxpccéxrr

6. (o) npánnrrax (o6) yvúlnqax (o) :qáHllrx (l) aocrpeocxr,rx

7. npásx.nartr yvú,rHqarwrr 3,,laHHrMH BocKpecéHbrMrl

PozNÁmKY:

1. Podetatná jména životná, kterých ie však u středního íodu velmi
málo, maií v množném čísle ve 2. a 4, 9ádé shodný tvar, steině jako ie
tomu u podstatných jmen ženského rodu. Např. 9 snáo árnx nnq.

2. Pod§tatná jména na -Ko maií V 1. pádě mn. čísla koncovku -r
{É6noxo - áónoxn, Koné9Ko - Koné.{x}r). Slova sóůcxo a ó6naKo
však ma|ív 1. pádě mn. ěísla přízvučnou koncovku,á (eořcxá,
o6naxá). Koncovku -rr v 1. pádě mn. čí§la mají také podstatná iména
xonéxo, nnevó, ýxo a zastaralé óKo (KofléHt4, nné,{ra, ýurlt, óvu).

3. Několik podstatných jmen má množ. číslo na ,un: saenó, xpunÓ,

flépeao, nepó, nápr.: l. 3BéHb9, 2, saéHsea,3. sséxuqíu,4, gséHug,

6. (o) saérrunx, 7. saéxsnir!4,

4. Ve 2. pádě mn. čísla, který zpravidla nemá koncovku, se selkáváme

s vkladnými -o- (óKHa - óřoH, créxna - cTéKon) n€bo,€, (oxóulxn -
oxórrrex, xpécna - xpécen). Vkladné ,r maií Slova na ,be

(eocxpecéxlrú, Bapé;uň, xý uaxua|. Zakonéení,beB. maií podslatná

jméná typu 
"r.ró 1ui, pi.á"iari"lLi bod) a dále podstatná jména

nnárse (nnárue"l, 
""pro"i" Óeóióeseá), xltaóaue{rrrrsóeuee),

ýcrue (ýtruee). ťón"duxu ,or'ráií slova na,rrKo (KonóclrxoB)

a někt€rá jiná: oónaxón, osepxO", cyaOe fiedn, číslo cýAHo),

5. Fodstahá |ména nórre, [ópé, íóp€ se skloň"jí o$9_0f iako 3AáHxg,

v 6. pádě Jodn. ěísla vsax riá;iň"*k, ::V" ?:l*^T];ť*"H?;.;Jffi#ilffiJ§r,il,iir, řóJiir šr"* róóe mrrcžrréčíslonenoří

39


